UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-LĐ&VL

V/v đăng ký nhu cầu đi làm việc

thời vụ tại Hàn Quốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tuyên Quang, ngày        tháng  12  năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã1.

Thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-CP ngày 27/4/2022 của Chính phủ về việc tiếp

tục thí điểm thực hiện đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc theo hình

thức hợp tác giữa các địa phương của hai nước; Văn bản số 2188/LĐTBXH-

QLLĐNN ngày 24/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (nay là Bộ Nội

vụ) về việc thí điểm người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc theo hình thức

hợp tác giữa các địa phương của hai nước;

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4220/UBND-NC

ngày 10/12/2025 về việc thực hiện Thỏa thuận hợp tác với huyện Imsil; Văn bản

số 4232/UBND-NC ngày 11/12/2025 tham mưu, đề xuất về đề nghị của Chính

quyền thành phố Gyeongsan, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc;

Trên cơ sở các đối tác phía Hàn Quốc liên hệ và làm việc thời gian qua với Sở

Nội vụ về việc cung cấp nhân lực lao động thời vụ năm 2026; Văn bản thông báo số

lượng lao động tuyển chọn năm 2026 của huyện Imsil tỉnh tự trị đặc biệt Jeonbuk Hàn

Quốc.

Sở Nội vụ tỉnh Tuyên Quang đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã khẩn trương

chỉ đạo triển khai đăng ký nhu cầu đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc năm 2026

như sau:

1. Về chỉ tiêu tuyển chọn: Số lượng tuyển chọn theo từng đợt do phía Hàn

Quốc thông báo (trước mắt số lượng cần tuyển 80 người chính thức và 10 người

dự bị; giới tính: 27 nam và 53 nữ).

2. Về đối tượng, điều kiện tham gia tuyển chọn

Người lao động dự kiến đăng ký đáp ứng các yêu cầu tại Thỏa thuận đã ký

kết và một số nội dung theo yêu cầu bổ sung của phía tuyển chọn như sau:

- Độ tuổi tuyển chọn: Từ đủ 28 tuổi đến không quá 38 tuổi.

- Cư trú tại các xã thuộc tỉnh Tuyên Quang từ đủ 36 tháng trở lên (được cấp

có thẩm quyền xác nhận); có kinh nghiệm làm việc trong lĩnh vực nông nghiệp

trên 36 tháng trở lên (người lao động phải có xác nhận của chính quyền địa

phương nơi cư trú về số năm kinh nghiệm làm nông nghiệp; có sổ đỏ chứng minh

đang làm việc trong lĩnh vực nông nghiệp); đã lập gia đình, đang nuôi dưỡng ít

1 Không bao gồm các 7 phường và các xã Côn Lôn, Yên Hoa, Thượng Nông, Hồng Thái, Nà Hang; các xã tỉnh

Hà Giang trước sắp xếp có lao động bỏ trốn.

2

nhất 02 con và có độ tuổi từ 05 tuổi trở lên; đủ sức khỏe làm việc theo quy định

của Bộ Y tế; không bị hạn chế xuất cảnh.

- Được 02 cá nhân có uy tín tại thôn bảo lãnh.

- Tốt nghiệp trung học cơ sở trở lên, ưu tiên người lao động là người dân

tộc thiểu số, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị thu hồi đất nông nghiệp, thân nhân của

người có công với cách mạng tại địa phương.

- Loại trừ:

+ Người có tiền án, tiền sự, người mắc các bệnh truyền nhiễm như bệnh

lao, người sử dụng ma túy, người đang mang thai, người vừa sinh con trong

vòng 1 năm gần nhất; những người đã từng lưu trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc

hoặc có người thân trong gia đình (bố, mẹ, anh, chị, em, con ruột, vợ hoặc

chồng) đã hoặc đang lưu trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc; người buộc phải xuất

cảnh khỏi Hàn Quốc vì lý do như vi phạm pháp luật Hàn Quốc hoặc từng là tội

phạm tại Hàn Quốc và những người không phù hợp để nhập cảnh vào Hàn Quốc

vì các lý do khác.

+ Người cư trú tại 07 phường; người lao động xã Côn Lôn, Yên Hoa,

Thượng Nông, Hồng Thái, Nà Hang, Bằng Lang, Vị Xuyên, Yên Minh, Bắc

Quang (do có lao động bỏ trốn); người có thân nhân (bố, mẹ, anh, chị, em ruột,

vợ hoặc chồng) đang cư trú hợp pháp tại Hàn Quốc.

3. Tổ chức triển khai: Căn cứ số lượng nhu cầu đăng ký của các địa

phương và đối chiếu với tiêu chí tuyển chọn, Sở Nội vụ sẽ thông báo phân bổ chỉ

tiêu tuyển chọn năm 2026.

4. Thời hạn thực hiện

Do thời gian triển khai gấp theo yêu cầu của phía đối tác, Sở Nội vụ đề nghị

Ủy ban nhân dân cấp xã khẩn trương chỉ đạo các đơn vị chuyên môn thống kê, rà

soát nhu cầu; tổng hợp và gửi danh sách đăng ký về Sở Nội vụ trước ngày

15/12/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Ngoại vụ (phối hợp);

- Báo và Đài PTTH tỉnh (phối hợp đăng tải);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Trang Thông tin điện tử của Sở;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm (thực hiện);

- Phòng Lao động và Việc làm (theo dõi);

- Lưu: VT, LĐ&VL.(Hg-T)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tô Hoàng Linh

		2025-12-12T08:39:47+0700

		2025-12-12T08:54:27+0700

		2025-12-12T08:54:27+0700

		2025-12-12T08:54:27+0700